广东省物业管理行业协会文件

粤物协通字 E2025122号

关于规范物业服务企业投标相关行为

的通知

各会员单位 :

近期,广 东省物业管理行业协会在行业调研中发现,部分企

业在参与政府采购投标过程中存在利用税务系统与人社局社保

基金系统资料传输的漏洞,虚构投标拟派驻人员的情况。主要表

现为:将员工养老保险与工伤保险分别在不同关联企业缴纳,利

用社保系统信息不互通的漏洞,规避"五 险统一缴纳"的 法定要

求。经核查,此类行为往往伴随着参保时间不连续、缴费基数不

一致、劳动关系作假等问题,企业利用以上漏洞使用同一人或同

一批次人员进行反复多次投标,严 重破坏了企业参与政府采购物

业服务互信互利的市场交易准则,给全行业带来负面的社会影

响,为 此发出此通知,要求企业学习遵守。

一、相关法律法规要求

(一) 《社会保险法》

第四条、第五十八条规定社会保险必须基于真实劳动关

系,用人单位必须为建立劳动关系的职工依法"统 一缴纳li养老、

医疗、工伤、失业、生育等五项社会保险;第十条、第二十三条

等条款强调社会保险应当"连续参保",不得中断缴费;第八十八

条规定对违规拆分险种、选择性参保等行为规定了相应罚则。

(二 )《社会保险基金行政监督办法》

第三十二条规定:禁止通过关联企业分散缴纳不同险种;要

求同一劳动关系下的社保缴费单位必须一致;建立社保缴费信息

跨部门核查机制。

(三 )《政府采购法实施条例》

第二十条规定:供应商参加政府采购活动应当具备依法缴纳

税收和社会保障资金的良好记录;第七十七条规定:供应商提供

虚假材料谋取中标、成交的,中标、成交无效,处以采购金额千

分之五以上千分之十以下的罚款,列入不良行为记录名单,在一

至三年内禁止参加政府采购活动。明确将社保缴纳违规行为列为

提供虚假材料的情形。

(四 )最新政策要求

2025年 1月 ,人社部等三部门联合印发 《关于规范社会保

险经办服务促进依法参保缴费的通知》 (人社部发 E2025〕 12

号),全面禁止社保挂靠,强调将加大稽查力度,严厉打击此类

行为。

二、重点规范事项

(一)企业自查自纠        ‘

各企业应立即排查劳动用工及社会保险参保情况,除 《关于

单位从业的灵活就业劳动者等特定人员参茄主伤保险的办法》

(粤人社规 E2024〕 6号 )规定的特定人员以外,禁止为无劳动

关系人员缴纳社保,杜绝拆分险种、挂靠参保等行为。

(二)招投标合规审查

招标单位应严格审核投标人社保材料,要求提供:连续有效

的完整五险缴纳证明 (养老、工伤等须同一单位缴纳 );职工劳

动合同、职工个税缴纳凭证等真实劳动关系佐证材料。

(三)监管与举报

协会将企业社保缴纳合规性纳入企业信用评价体系,定期开

展行业自查互查活动。积极配合人社、财政等部门开展专项检查 ,

对拒不整改的企业将依据行业自律规则进行处理。

三、协会服务措施

定期开展社保政策专题培训;建立行业信用信息共享机制;

协助解答疑难问题。

四、郑重声明

呼吁全体会员单位:严 守法律底线,杜绝虚假投标等行为;

坚持公平竞争,共 同维护行业健康发展环境;强化合规意识,以

服务质量赢得市场,而非投机取巧。

法网恢恢,疏而不漏。请各物业服务企业切勿心存侥幸,否

则将面临法律严惩与行业抵制 !

特此通知。
邋

广 古
/  '心

` 'Δ
、^7`

抄送:广东省财政厅、各地市财政局;

局、各地市税务局

月

'、

>
D川

⒉
乡

凶
心
·

务 广东省税务